



S.R.L. "Polimer Gaz Construcții"

IDNO 1002600040564, TVA 0203093

R.M. mun. Chișinău, str. Varnița, 18, MD 2023, 022411264, 069732666

E-mail: pgconstrucii.md@gmail.com Pagina web: <https://www.polimergaz.com/>

Nr.04ADRN/SN/CI din 15-04-2025

Ref: scr.692 din 11-04-2025

LD ocids-b3wdp1-MD-1741188773201

ADR Nord

Președintelui grupului de lucru

Iliev Ion

Stimate Domn,

Ca răspuns la solicitarea Dvs. cu nr. 692 din 11-04-2025, Vă prezentăm următoarele clarificări de rigoare:

1. La elaborarea devizelor ofertei tehnice, nu a fost efectuată modificarea formularelor de deviz prin majorare sau micșorare a resurselor sau excluderea totală a acestora, cifrele indicate în devize sunt cu două cifre după virgulă, așa cum a fost solicitat în anunțul de participare. Totuși, persistă unele greșeli de ordin „descrierea poziției” care nu coincide cu denumirea codului resurse.

Devizul 2-2-2 „Montare SPAU. Platforma A”, expediat în data de 10.04.2025, a suferit o modificare neintenționată a conținutului în urma transferului din programul WinSmeta în format Word, și anume, în forma 5 a devizului 2-2-2, resursul poziției 3 *Adaptor larga toleranța cu flanșa DN400* a fost înlocuit cu denumirea resursului din poziția 2 (*descrierea Stației de pompare a apelor uzate*), vom menționa că prețul utilajului *Adaptor larga toleranța cu flanșa DN400* nu a fost modificat, și rămas 4 040,00 lei fără TVA.

3	pret ofertant	Adaptor larga tolerenta cu flansa DN400	buc			4 040,00 0,00
	30213350	STATIE POMPAPE APE UZATE, complet echipata (kit autocuplare fonta, sistem de ghidaj al pompelor inox, cos gratar din inox, plat/orma din inox, trepte interioare din otelcu acoperire PP, 2 sisteme de ventilare, vana-sertar de admisie DN400 complet echipata cu kit actionare si cutie stradala, capace exterioare din fonta, automatizata, dotata cu panou decontrol, continind 2 pompe Q=60,3 l/s si H= 15,89 m.l (1A+1R) montate in camin din PEHD tip FAGURE SN8 cu Dint = 2600 mm, Htotal statie = 9240 mm, continind lucrari de montare, reglare-demarare si dare in exploatare CONFORM CU FISA TEHNICA	buc	1,0000	4 040,00	4 040,00

Forma 5 expediată în data de 10.04.2025

Ca urmare a depistării erorii, în data de 11.04.2025 a fost prezentat devizul cu eroarea corectată.

3	pret ofertant	Adaptor larga tolerenta cu flansa DN400	buc			4 040,00
	30213349	Adaptor larga tolerenta cu flansa DN400	buc	1,0000	4 040,00	4 040,00

Forma 5 expediată în data de 11.04.2025

Tot la acest aspect, în procesul de transfer al devizului din programul WinSmeta în format Word, Devizul 2-2-2 expediat în adresa Dvs. în data de 11.04.2025, s-a produs iarăși o eroare care a avut ca consecință faptul ca în formularul nr.7 și nr.5, la rubrica Valoarea de deviz, este indicat doar „Pe unitate de măsură, totuși salariul s-a păstrat în Formularul nr.3

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montare				
1	AcA26C	Îmbinarea cu Adaptor larga tolerenta cu flansa a STATIE POMPARE APE UZATE, avind DN400	buc	1,00	831,00	831,00

Forma 7 expediată în data de 11-04-2025

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montare				
1	AcA26C	Îmbinarea cu Adaptor larga tolerenta cu flansa a STATIE POMPARE APE UZATE, avind DN400	buc			831,00
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	2,5500	70,00	178,50
	2513736601208	Garnituri cauciuc cu insertii DN400	buc	1,0100	250,00	252,50
	2874115801000	Suruburi cap hexagonal cu piulite M-16x240	buc	16,0000	25,00	400,00

Forma 5 expediată în data de 11-04-2025

Salariul instalatorului alimentări apa pentru Îmbinarea Adaptorului larga toleranță dn400 cu flanșa a Stației de pompare apelor uzate, este reflecat în forma 3 a devizului 2-2-2

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-2-2:				
Manopera:						
1.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	2,55	70,00	178,50
		Total manopera				178,50

2. Referitor la neclaritățile constatate la pozițiile 61, 69 și 74 din formularele nr. 7 și 5 ale devizului 2-3-1, privind indicarea „P8100”, Vă informăm că aceasta nu reprezintă o caracteristică, un normativ sau o specificație tehnică a țevelor, ci este o simplă greșeală de tipar. Această situație a fost cauzată de faptul că în redacția de bază a programei WinSmeta este introdus resursul PE80 pentru descrierea materialului țevei din

Polietelena, iar PE100 nu este prezentă, astfel la redactarea denumirii la *simbolul norme* operatorul a omis litera „E”, păstrând cifra „8” din varianta PE80. Prin urmare, cifra „8” se corectează în litera „E”. Acest lucru se confirmă prin descrierea în formularul nr. 5, unde simbolul norme de montare a țevii de protecție nu coincide cu codul resursei conductei de PEID, eroarea constând în înlocuirea literei „E” cu cifra „8”.

61	AcA51A	Montarea prin introducerea in tevile deprotectie existente din PEID D=450mmPN10 PE100 SDR17 x 21.1 SM EN 12201-2a Conducta din PEID PE100 RC SDR17PN10 D=315 x18.7 mm triplustrat MARCAJ LASER (tip 2, standard dereferinta: PAS 1075) se va prezenta certificate de laborator conform PAS 1075sau SM EN 12201:2024	m			1 325,78 77,86
	7212030022700	Sudor	h-om	0,4160	65,00	27,04
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,7260	70,00	50,82
	2894563211136	Inel distantier de tip PA 11-36, 2 segmente	buc	0,66667	180,00	120,00
	2913204500011	Protectie capete intre teava si tub protectie	buc	0,095238	300,00	28,57
	PE10103150KON TII7	Conducta din PEID PE100 RC SDR17 PN10 D=315 x18.7 mm triplustrat (tip 2, standard de referinta: PAS 1075) se va prezenta vcrtificat de laborator conlonn PAS 1075 sau SM EN 12201 .2024	m	1,0150	950,00	964,25

Aceste erori de ordin redacțional, nu modifică oferta tehnică, și nici suma ofertei.

Atașat la prezenta scrisoare Vă prezentăm devizul № 2-2-2 *Montare SPAU. Platforma A (32/24-A-1-TH)* și № 2-3-1 *Rețea de canalizare sub presiune (32/24-A-1-TH)*, cu indicarea denumirilor conform caietului de sarcini publicat.

Profund Respect

Sergiu Gaidău

Șeful secției comerț

S.R.L. „Polimer Gaz Construcții”